**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,
Et Vitiis Contrariis, In ...**

De Sacramentis. In qua Tractatibus decem de Sacramentis in genere, tum speciatim, videlicet de Baptismo, Confirmatione, Eucharistia spectata vt Sacramento, & vt sacrificio: de Pœnitentia, de Suffragiis, Indulgentiis, & Iubilo, de Bulla Cruciat, de Extrema-vnctione, & demum de Ordinis Sacramento ...

**Castro Palao, Fernando de
Lugduni, 1669**

De subiecto Baptismi. 6

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76649](#)

rina, aliud idiomate proferantur, nullatenus pertinet ad essentiam baptisimi. Quia baptisimae essentia tantum petit eius formam proferri sub illis vocibus, quæ eo idiomate, quo proferuntur sumptatæ exprefse, & distinctæ personas Trinitatis significent.

Illud est certum baptismum ministratum sub forma genitoris, geniti, & procedentis ab utroque esse ad minus dubium, ac proinde sub conditione repetendum. Sic Valsq. Suar. Bonac. Laym. locu allegatis.

17. Ex supradictis deciditur, quæ variatio formæ essentialis sit, & irritatiæ baptisimi, quæ non? Aequidem variatio formæ, ob quam non fatis uitias, & Trinitas exprimitur essentialis est, & irritatiæ. Unde si sub nominibus, & non sub nomine trium personarum baptismum conferas, inuidiæ baptizas, quia non exprimis diuinam unitatem. Sic communiter doctores. Dubium est, si dicas. Ego te baptizo sub nomine Patris, & sub nomine Filii, & Spiritus sancti, an fatus exprimas unitatem trium personarum? Negar Bonac. alius licet falso relatis disp. 2. q. 2. punct. 4. n. 5. quia tacite indicat sub nominibus Patris, & Filii, & Spiritus sancti baptismum conferri: illa enim repetitio nominis illius multiplicacionem denotat. Sed contrarium verius censeo, quia illa repetitio non potius multiplicatatem, quam unitatem, & identitatem denotat. Sed æquè est indifferens, sicut cum repetitis nomen Dei, cum singulas personas diuinam pronuncias, non obviende deitatem multiplicas, Sæc. Aegid. de Coninch. q. 66. art. 6. deb. vnic. conclus. n. 58. Paul. Laymann. lib. 5. sum. tract. 2. ch. n. 5. q. 3. Suar. disp. 21. sect. 3. vers. sed quid. At si loco nominis apponentes nomen virtutis, & autoritatis, & baptizaresque in virtute Patris, & Filii, & Spiritus sancti, incertum est, an baptismus efficit, quia nomen virtutis, autoritatis, & potentiae non fatis unitatem essentiae significare videtur, latiusque patet vox illa In nomine, quam vox in virtute maiestate, & autoritate. Illud vero certum est baptismum ministratum sub ea forma, scilicet cum Patre, Filio, & Spiritu sancto inuidiæ est, quia sola Trinitas non unitas exprimitur. Secus est, si baptizares in uno Deo Patre, & Filio, & Spiritu sancto, vel in unum Deum Patrem, & Filium, & Spiritum sanctum, vel per unum Deum Patrem, &c. quia illi vocibus & unitas & Trinitas diuina fatus exprimitur, Valsq. disp. 143. cap. 5. circa finem. Paul. Laymann. lib. 5. sum. tract. 2. cap. 4. q. 3.

Deinde si Trinitas sanctissima personarum in forma baptismi non exprimitur vel non exprimitur distinctè, hoc est sub nominibus vulgaribus, & communibus Patre, Filii, & Spiritu, probabilius est baptismum non confici, vt dictum est. Quocirca si dices: Ego te baptizo in nomine Trinitatis, vel in nomine Dei natus, & trini nequaquam baptizares. Idem si dices in nomine Patris, Filii, & Gratia, Spiritus sancti. Scit autem quandam obstericem sapientis infantes baptizasse: quia gratia Spiritus sancti unitatem non habet cum Patre, & Filio, neque cum ipso Spiritu sancto. Sed est res creatura ab ipsi distincta.

Quando autem per transpositionem verba mutantur retineto eodem sensu, contingit in hac oratione. In nomine Patris, Filii, & Spiritus sancti ego te baptizo, manifestum est accidentalem esse mutationem, neque opinere valorem, baptismi impediti: quia est idem planè significatum, & modus significandi. Ad idem est, si dices: Ego te baptizo in nomine Spiritus sancti, Patris et Filii. Quia & Trinitatem, & unitatem vulgaribus vocibus exprimis. Sed huic dicto non acquiescos, potius credere haec mutationem substantiale esse, quia non significas, spiritum sanctum, qualis ipse est, sed qualis non est. Significas enim spiritum sanctum esse Patrem, & Filium principium, cum tamen à Patre & Filio procedat. Laymann. lib. 5. sum. tract. 2. cap. 4. n. 6. vers. Porro in fine. Denique ex dictis tract. præcedenti perendum est, quando alia mutationes ex interruptione, additione, vel mutilatione verborum irritum sacramentum reddant. Quia generalis doctrina huic sacramentu specialiter applicanda est.

18. Hacuscum de nullitate baptismi ob variationem formæ locuti sumus; at si de licto vnu loquamur, certum est quamlibet variationem confutundi, & vnu Ecclesia adversam grave peccatum esse, & præcipue si inde oratur dubium valoris sacramenti. Solum aduerto absque graui peccato, ino sapè absque illo administrari posse hoc sacramentum vulgari lingua: nam etio consuecidine introductum sit, vt omnia sacramenta lingua Latina administrentur, hoc tamen sacramentum, quia sapè ob eius necessitatem à familiis rudibus, & inductis administratur, cestor obligario illud lingua Latina administrandi, & vulgaris lingua administrari poterit, & sic conuenientius est, vt periculum erroris abstat. Sic Sotus in 4. dist. 1. gat. circa 4. conclus. vers. in mutatione. Victoria de sacra. q. 18. Bonac. alius relatis disp. 2. q. 2. pun. 4. n. 17. Paul. Laymann. lib. 5. sum. tract. 2. cap. 4. n. 6.

P V N C T V M VI.

De subiecto Baptismi.

1. Homo viator extra uterum matris existens est subiectum capax baptismi.
 2. Non est secunda mater, ut infans baptizetur. Excepte nisi secundum leges morte esset digna, & crederetur secessio infantis profutura.
 3. A puncto natuitatis quilibet est capax baptismi.
 4. Non excluditur monachus, dummodo homo sit.
 5. Filius infidelium ratione usum habentibus petant baptismum, concedi debet parentibus renuentibus.
 6. Si dubium sit de ratione ipsa baptismus differentius est.
 7. Baptismus quacunque ratione conferatur ius validus est.
 8. Infantes etiam per iniuriam baptizati segregandi sunt à parentibus infidelibus adueniente ratione ipsa.
 9. Filius hereticorum ministrandus est baptismus.
 10. Procedit concilio, cau quo separari à parentibus possunt.
 11. Consentente quilibet ex parentibus infidelibus baptizari infans potest.
 12. Proportionis ratio dubitandi, qualiter Filius infidelium ratione ipsa parentibus baptizari possit.
 13. Tercia est communis sententia negans.
 14. Excepti debet primo casus extrema necessitatis.
 15. Secundo excepti debet perpetuus amens.
 16. Neque is baptismus omittendus est, tametsi parentes agerent. Non amens est vis parenti inferenda.
 17. Tertiū excepti Filius à parentibus segregatus.
 18. Quartū Filius seruus seu parentis seruus.
 19. In euueniis, quibus licet potes supradictis filiis ministriavero baptismum, affirmat Valsq. te obligatum esse.
 20. Contrarium est probabilius non semper te esse obligatum.
- i. **N**eminis est dubium subiectum baptismi solum esse hominem viatorem, quia pro solis illis sacramenta sunt instituta. Debet tamen extra uterum matris natum esse sicut secundum aliquam sui partem, vt baptisimæ capax existat, quia dum ibi est inclusus, ab aliis immediate, & in seipso non potest, quod ad baptismum necessarium est, vt bene dicter D. Thom. secr. ab omnibus receptus q. 68. art. 1. Quid si inde inferas Deum pro his infantibus nullum statuisse remedium facile respondeo, negando nullum statuisse, si quidem martyrio salutis possunt. Secundum admittit nullum remedium pro iis secundum illum statum infinitum. Neque hoc est inconveniens, quia Deus obligatus non fuit, neque decuit singularis hominibus pro omni tempore, & conditione, qualibetque occasione, & circumstantia remedium salutis prouidere, collaudantes in peccato mortali existentes remedium habuerint.
- ii. Neque ob horum a regno cœlesti exclusionem vitandam secunda est mater alias morte non digna, vt sic facta baptismus ministriari possit. Quia non sunt facienda mala, quale est homicidium, vt inde proli eueniunt bona. Quid si mater ad mortem damnata sit, timeaturque si differatur supplicium vsque ad partum prolem in vtero morituram, poterit ei casu seruato iuris ordine mater fecari, quia nec macri irrogatur iniuria, cum non autoritate priuata, sed publica occidatur, & proli summum concedatur beneficium. Sed si casus est mortaliter impossibilis, liquidum ex occidente matris maius periculum proli imminet, quām imminenter potest ex partu expectatione. Adde vix cognosci posse hoc mortis infantum periculum, ob quas causas legibus statutum est executionem sententia mortis mulieris pragnantis diffundant esse vsque ad partum. leg. pregnantis. ff. de Paena, & pluribus exornat Couarru. 4. variar. cap. 4. Matre vero oscilla, vel mortua, si creditur infans viuere, aperienda est, & infantis, si viuis extiterit, baptisimus ministrandus. Atque ita docent Suar. 3. p. q. 68. art. 11. Aegid. de Coninch. lib. 1. Bonac. 3. q. 1. q. 2. pun. 6. à principio. Paul. Laymann. lib. 5. tract. 2. cap. 3. q. 1.
- iii. Præterea fide stabilitum est quilibet hominem, quodmodumque ex vtero matris prodeat, statim capacem esse baptismi, quia capax est ablutionis sub prescripta forma verborum. Neque opus est expectare rationis vnum. Sic definit Trident. sess. 7. can. 3. colligiturque ex illo Ioann. 3. Nisi quis renatus fuerit ex aqua, & Spiritu sancto non potest introire in regnum Dei. Quæ verba communia sunt infantibus, & adulisis. Item Allorum 16. n. 15. dicitur Paulum Laydianum, & dominum eius baptizasse & I. Corinth. 1. n. 16. baptizau Stephanum dominum, seu familiam: in quibus verisimile est plures infantes fuisse, & consequenter baptizatos esse. Additæ confutidine Ecclesiæ id sicutarum esse. Ratio ea est, quia Christus Dominus quantum est ex se vult omnes homines saluos fieri, illigique sua merita, & passionem applicari. At hæc voluntas comparatione infantum eff. etum obtinere non potest, nisi medio baptismino, siquidem voluntem

rem propriam non habent. Credendum ergo est baptismum pro infantibus ante vsum rationis institutum esse. Neque enim debeat diuinam bonitatem legisque gratiae benignitatem omnes infantes ante vsum rationis à regno cælesti excludi, cum tempore legis naturæ, & scriptæ exclusi non fuerint, sed remedium peccati originalis haberint. Quod si obicias, Christus Dominus præcipiens baptismum ministrare, præcepit Apostolis baptizandos instruere, dixit enim: Docete omnes gentes baptizantes eos in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti. Sed ante vsum rationis nemo institutionis capax est. Ergo neque est capax baptismi suscipendi? Facile respondetur Christum Dominum non præcepisse quolibet baptizandos instruere, sed instruere qui capaces instructionis exciterint. Deinde præcepit instruere populum, & prædicare Euangelium ante vñam baptismi administrationem, Nam cum tunc omnes gente clement gentiles, vel Iudei, neque ipsi, neque eorum Filii patribus renuentibus baptizari poterant, debebant parentes prius in fide instrui, ut sic instrueret ipsi sacramentum suscipient, & permitteret Filii ministri. Si omnes doctores Catholicæ apud Bellarm. lib. de baptism. cap. 8. Suar. disp. 15. secl. 1. Egid. de Coninch. qu. 68. art. 9. Vafqu. disput. 154. per totam. Valent. t. 4. disput. 4. p. 1.

4. Neque ab hoc beneficio ita necessario excludendum est monstrum, si certò conset hominem esse, hoc est animam rationalem habere, sed absolute eo cau baptismus est ei ministrandus, quia verè homo est: si vero dubium sit, sicut homo, sub conditione baptismi ministrandus est. Quod si certo conset hominem esse, dubium tamen, an sint duo, vel vnu tantum, è quod sub duobus capitibus vnum petens existat; singulis capitibus est baptismus ministrandus primò absolute, secundò sub conditione. Vide Nauar. lib. i. cons. alias 3. de baptism. Paulum Comitol. lib. i. responsum moral. q. 8. Filiuc. tract. 2. c. 6. q. 10. n. 150. Paul. Laymann. lib. 5. sum. tract. 2. cap. 6. q. 6. Bonac. disput. 2. q. 2. punct. 6. num. 5. His postis.

5. Questio celebris est, qua ratione licet filios infidelium etiam inuitis parentibus baptizari? In qua questione illud est certum, si filii infidelium vnum rationis habeant baptismumque suscipere velint posse, & debere illis ministrari etiam parentibus renuentibus. Quia in iis, quæ ad salutem animæ pertinent, quilibet sui iuris est. Addo omnes adultos rationis capaces obligatos esse diuini precepto baptismum suscipere, ut pote medium ad salutem necessarium nequeunt ergo parentes impedi. D. Thom. q. 66. art. 10. Vafqu. lib. 155. t. 1. in prin. Coninch. art. 10. in princ. Paul. Laymann. lib. 5. rna. 2. t. 6. q. 5. vers. quart. Bonac. pluribus relatis disp. 2. q. 2. p. 5. n. 12.

6. Quod si dubium sit, an rationis vnum attigerint, credo probabilius differentendum esse baptismum quoque ceteris dubiis, nisi periculum adit decadendi sine baptismino. Etenim hac dilatione vitatur tum periculum retrocedendi à fide, cum non sit fatis voluntariè suscepta, tum iniuria parentum, quibus filii dum propria voluntatem non habent, in suscipienda religione subduntur. Si tamen adeit periculum mortis, baptismus conferendus est, quia ob conservationem iuris parenti non est permittenda perpetua filiorum damnatio. Si Vafq. disput. 55. cap. 3. num. 36. Egid. de Coninch. qu. 66. art. 10. n. 61.

7. Secundo est certum baptismum quacumque ratione collatum filii infidelium ante vsum rationis validum esse, & firmum. Quia ad baptismi valorem solum requiritur in partibus materia, forma, & debita intentio ministeri. Nam propria suscipientiam voluntas non expostulatur, nam loco illius succedit voluntas Christi, & Ecclesiæ, non parentum: si enim absque proprio, vel parentum consensu posteretur iij parvuli peccato originali infici ob solam Adæ voluntatem, quid mirum ut possint ab eo peccato mundari ob solam voluntatem Christi absque propria, vel parentum voluntate? Et ita tenendum est sic fuisse à Christo statutum, ut latius ex D. Thom. Antonin. Augustin. & aliis probat Vafqu. disput. 155. cap. 6. Egid. de Coninch. q. 66. art. 10. dub. unico. n. 65. Suar. disput. 25. secl. 2. per totam. Bonac. disput. 2. quart. 2. punct. 6. num. 11. contra Duran. Marsil. Paludan. relatos a Valq. & Suar. supra.

8. Tertiò est certum, infantes etiam per iniuriam baptizatos segregandos esse à parentibus adueniente vnu rationis, si periculum adit peruersorius, vt regulariter adest. Quia suscepit ergo Ecclesia, & debet eos à peruersione defendere, ergo potest, & debet eos à parentibus segregare, cum alter à peruersorius periculo liberare non possit. Sic docuit Egid. de Coninch. dicta q. 68. art. 10. dub. unico. n. 83. Paul. Laym. lib. 5. sum. tract. 2. cap. 6. q. 5. concl. 3. colligiturque aperte ex Concilio Tolet. 4. c. 56.

9. Quartò certum est baptismum ritu Catholicæ ministrati posse, & deberi filii hereticorum fidem in baptismino suorum deferentium, hanc deciditur in concil. Tolet. 4. c. 56.

Ferd. de Castro Sum. Mor. Pars. I. V.

relato in cap. de Iudei dis. 45. Quia heretici præcepis subduntur. Vnum autem ex Ecclesia præcepis est, vt filios ad Ecclesiam baptizandos deferant. Ergo si huic obligationi non satisfaciant, potest Ecclesia eos punire, & corum negligientiam supplicere, ac proinde potest eorum filios baptizare, & baptizatos ab eorum conforio separare, si periculum adit peruersorius, vt verè adest. Sic Paul. Laymann. lib. 5. sum. tract. 2. c. 6. concl. 4. Egid. de Coninch. q. 68. art. 10. num. 81. Vafqu. disput. 155. c. 1. in princ.

10. Hæc conclusio procedit casu, quo filii separari possint à parentum hereticorum conforio. Nam si necessario in potestate parentum relinquendi sunt, difficultate non caret, an possit extra extream necessitatem eos baptizare ob mortale periculum in parentibus irridendi fidem à filiis suscepit, & ob periculum filiorum illam deserendi, cum ad rationis vnum peruenient. Ne quis ergo eo cau supradictos filios baptizare, ne sacramenta suscepit irreuerentia fiat, neue baptizari dannum gravius suscipiant ex futura apostasia, quam vilitatem suscepunt ex suscepere baptismino. Et ita sustinetur Sua. disp. 15. secl. 5. circa medium. Egid. de Coninch. qu. 68. art. 10. dub. unico. n. 81. Contrarium nec improbabiliter defendit paul. Laymann. lib. 5. sum. tract. 2. c. 6. quart. 5. circa finem. Ea confideratione motus, quia supradictum periculum incertum est, cùm sépè iij infantes ante vsum rationis moriantur. Quod si vivant facilius in fide Catholica instruuntur scientes baptizatos esse, quam si baptismum non receperint, & esto prava doctrina imbuanatur, pertinaciam hereticæ non existunt, sed ignorantia difficulter vincibili laborant, ac proinde fidei donum retinent, & contritione de peccatis commissis saluari possunt. Idem quod dicitur eti de filiis infidelium baptizatorum dicendum est etiam si vnu tantum ex parentibus infidelibus baptizatus exierit, quia eo ipso Ecclesia præcepis subditur, & obligationem habet offerendi filium baptismino, & consequenter non impediendi, cum ab Ecclesia baptizatur. Bonac. disp. 2. q. 2. p. 6. n. 12. vers. tertio.

11. Quinto est certum, consentiente quolibet ex parentibus infidelibus te posse eius filium baptizare. Quia in nutritiis filiis, secumque retinendi, & gubernandi maximè circa necessaria ad salutem æquale ius patri, ac matri competit, ac proinde consentiente matre, esto pater renuat, filius baptizari poterit; quia pia voluntas in prolis fauorem impie preferenda est: debet tamen abesse mortale periculum peruersoris, quod verosimile est abs futurum, si parentes, qui baptismi causa fuit curer segregare Filium à conforio parentum relutant. Ad hanc enim separationem obligatur: sic docent ex commun. sententia Paludan. in 4. disp. 4. quart. 4. in fine. Azt. t. 1. lib. 8. cap. 25. quart. 3. Suar. disput. 25. secl. 3. vers. duo. Vafqu. disput. 155. cap. 3. num. 35. Egid. de Coninch. qu. 68. art. 10. dub. unico. num. 11. Paul. Laymann. lib. 5. sum. tract. 2. cap. 6. quart. 5. vers. tertio. Bonac. disput. 2. q. 2. punct. 6. vers. tertio. Benac. disp. 2. q. 2. punct. 6. vers. respondens 5. colligiturque aperte ex concilio Tolet. 4. c. 62. relato in cap. Iudei. 28. quart. 1. Et cap. ex litera de confessu infidel. Advertendum tamen est huiusmodi confessum debebit esse ob fidem mundandi filium à peccato originali, quia hic confessus securum reddit sacramentum ab irreuerentia, & filiam ab apostasia: nam si parentes consentiat filium baptizari, non quia credit baptismum ad salutem animæ profecte, sed quia existimat eo liberandum esse à corporis ægritudine, vel dæmonis vexatione, non videtur sufficiens, ut baptismus filio concedatur, si filius parentibus restituendus est, quia ex illo confessus non remouebitur periculum peruersoris, & tristitia fidei, scuri bene docet Filiucus. tract. 2. c. 6. q. 8. n. 145. Bonac. disp. 2. q. 3. punct. 6. n. 12. vers. tertio. Paul. Laymann. lib. 5. sum. tract. 2. cap. 6. q. 5. concl. 2. vers. quamobrem. Iis pro certo statutis.